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اگر به علم نجوم و ستاره شناسی علاقه دارید، راهی رصدخانه های پایتخت شوید

سفر به کهکشان راه شیری
کشف ناشناخته ها به ویژه در مکان های دور از  

دسترس و دشوار، از آرزوهای دیرینه بشر بوده 
و آسمان یکی از جذاب ترین و البته ناشناخته ترین مکان ها برای بشر است. 
همین تلاش برای کشف ناشناخته های آسمانی، افراد را به سوی ساخت 
رصدخانه ها و بیشتر دانستن درباره اجرام سماوی وا داشته است. دانشمندان 

بسیاری در تاریخ سعی در کشف اجرام سماوی و آنچه در آسمان و فضا می گذرد 
داشته اند. اما حالا کار در این بخش برای عموم مردم راحت تر شده و با رفتن به 
رصدخانه هایی که در گوشه و کنار شهر دایر شده اند، به راحتی می توان برای 
ساعتی از زمین دور و در فضای لایتناهی آسمان غرق در زیبایی ستاره ها و 

سیاراتی شد که برخی  از آنها میلیون ها سال نوری با ما فاصله دارند.

مهدیهتقویراد 

رصدخانه کاسینرصد خانه مراغه

زیجایلخانی
خواجه نصیرالدین طوسی یکی از مهم ترین آثار 
خود را که درباره ستاره شناسی است و چندین 
قرن یکی از معتبرترین کتاب ها در زمینه نجوم 
بود را، با کمک رصدهای انجام شده در همین 
رصدخانه نوشته است. این کتاب زیج ایلخانی 
نام دارد و در سال ۶۷۰هجری قمری نوشته 
شده است. علاوه بر این، بیشتر شاخه های علوم 
در این رصدخانه تدریس می شد. دانشمندان 
مشهور آن زمان در این رصدخانه دانش خود 
را می آموختند. مثلا قطب الدین شیرازی که 
علت اصلی تشکیل رنگین کمان را کشف کرده 
بود یا فیلسوف و فرهنگ نامه نویس مسیحی در 
این رصدخانه کتاب هایی مثل اصول اقلیدس 
و المجسطی بطلمیوس را تدریس می کرد.

خواجه نصیرالدین طوسی برای ساختن این 
رصدخانه و همینطور برای ساختن ابزارهای 
مربوط به رصد، از کمک دانشمندان و استادان 
زمان خود استفاده کرده است. او از این کار چند 
هدف داشته است. یکی اینکه بتواند دانشمندان 
فراری را که به خاطر حمله مغول ها متواری شده 
بودند برگرداند و جایی برای اسکان و استفاده از 
دانش آنها پیدا کند. دوم اینکه می خواست یک 
مرکز علمی ایجاد کند تا دانشمندان از علوم 
مختلف در کنار هم جمع شوند و دانش خود را 

به دیگران بیاموزند.

بزرگترینرصدخانهدنیا
ساخت رصدخانه مراغه ۱۳سال طول کشیده 
است. بعد از تمام شدن مراحل ساخت آن با 
تلاش هایی که هلاکوخان انجام داد و البته این 
تلاش ها تحت تأثیر خواجه نصیرالدین طوسی بود، 
ابزارها و تجهیزات لازم برای علم نجوم و بسیاری 
از کتاب های مرتبط فراهم شد. رصد خانه مراغه 
به قدری بزرگ و دارای تجهیزات کافی بود که 
تا سال های متمادی آن را به عنوان بزرگ ترین 

رصدخانه دنیا می شناختند.

بلندترینرصدخانه
خاورمیانه

این رصدخانه دارای ۱۶تلسکوپ است که از 
بین آنها تلسکوپ مرکزی ساسترون و تلسکوپ 
خورشیدی کرونادو با دارابودن تمام تجهیزات 
شاخص تر هستند. همچنین این مجموعه 
دارای ۳آسمان نماست که یکی از آنها ثابت 
و دیجیتال با قابلیت پخش تصاویر تلسکوپ 
مرکزی و خورشیدی بوده و ۲تای دیگر متحرک 
هستند.  دانش آموزان و دانشجویان گرایش نجوم 
و اخترشناسی به راحتی می توانند از این مجموعه 
استفاده کنند. برگزاری تورهای علمی و خانوادگی 
و ترویج فعالیت های رصدخانه ای ازجمله اموری 
است که در این مجموعه علمی صورت می پذیرد، 
در همین راستا مجهز به امکانات رفاهی و هتلینگ 
برای بازدیدکنندگان و توریست ها است.این رصد 
خانه نخستین مرکز ستاره شناسی و نجوم در 
ایران است که عنوان بلند ترین رصدخانه را در بین 
کشورهای سوریه، عراق لبنان، ترکیه، عمان، قطر، 
کویت، یمن، افغانستان، و امارات متحده عربی به 

شمار می رود.

رصددرافقمنفی
از دیگر امکانات این رصد خانه می توان گنبد 
الکترومکانیک آن را نام برد که ۳۶۰درجه 
می چرخد و سیستم حرکتی آن دارای موتور و 
دریچه مکانیکی متناسب با اپتیک و مجهز به 
تلسکوپ است. به دلیل اینکه این مجموعه علمی 
در مکانی دور از رطوبت و آلودگی هوا ساخته 
شده، بنابراین بهترین محل برای رصد و تحقیقات 
 و عکاسی های نجومی است. محلی در این 
رصدخانه وجود دارد که افق منفی نام دارد و 

داده های نجومی را بدون خطا ثبت می کند.

معرفی: نخستینرصدخانهکشورماناستکه800سال
قبلدردورانایلخانیوبهدستخواجهنصیرالدین
طوسیساختهشدهوسال1364باشماره1675در
فهرستآثارملیکشورمانبهثبترسیدهاست.اهمیت
اینرصدخانهبهقدریزیاداستکهسازمانبینالمللی
یونسکوسال2009رابهنام»سالرصدخانهمراغه«

نامگذاریکرد.

نه معرفی: بهعنوانبلندترینترینرصدخا
خاورمیانهدربینکشورهایترکیه،سوریه،
عراق،عربستان،عمان،اردن،قطر،کویت،
لبنان،بحرین،افغانستان،یمنواماراتمتحده
عربیشناختهمیشود.اینرصدخانهدرارتفاع
۱۸۶۰متریازسطحدریاقرارداردوبنایآنطوری
ساختهشدهکهازتمامورودیهایخرمآبادقابل

رویتاست.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
9تا 17هر روز

امکانات 
رفاهی:  

ندارد

نشانی: آذربایجان شرقی، شهر مراغه، 
تپه 11۰متری صدر داغی

پارکینگ: 
دارد

قدمت: 
دوره ایلخانی

سال بازسازی: 
1364

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز 

ساعت 9تا 21

امکانات رفاهی:  
رستوران گردان، هتل، کافی شاپ

نشانی: استان لرستان، خرم آباد

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

مرکز نجوم 
دماوند

نظارهگرتوفانهایخورشیدی
 این  مرکز در فضایی ۲4۱۰متری در 4طبقه برای دانش آموزان بناشده اما علاقه مندان به نجوم نیز می توانند از امکانات این 
مرکز استفاده کنند. سالن آسمان نمای مجموعه ظرفیت استفاده همزمان 4۰نفر را دارد. این مجموعه مجهز به یک تلسکوپ 
خورشیدی است که امکان رصد توفان های خورشیدی را برای علاقه مندان فراهم کرده است. اگرچه بیشترین فعالیت این کانون 
در روز است اما اگر پدیده ای همچون  ماه گرفتگی اتفاق بیفتد برنامه  های رصد در شب هم اجرا می شود. برگزاری کلاس های 
ترمیک و کارگاه های موردی رصد برای کودکان و نوجوانان، حضور دانش آموزان در کارگاه های رصد و بازدید عموم مردم در 

برنامه های عمومی مثل استهلال ماه قمری یا خورشید و  ماه گرفتگی از دیگر برنامه هایی است که در این مرکز اجرا می شود.

نشانی: دماوند، میدان 17شهریور، خیابان تختی، روبه روی 
اداره آموزش و پرورش

معرفی:
مرکزنجومدماوندوابستهبهکانونپرورشفکری
کودکانونوجواناناست13تلسکوپحرفهای

دارد.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه از ساعت 9 تا 15با هماهنگی قبلی

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

سال تاسیس: 
1392

پارکینگ: 
دارد

رصدخانه 
ملی ایران

ثبتتصویررنگیازکهکشان
 ۲۷مهر سال گذشته نخستین تصویر رنگی از یک کهکشان رادر فاصله ۲۰۰میلیون سال نوری ثبت کرد. با کمک تلسکوپ 
عظیم الجثه این رصد خانه می توان کهکشان های پرحجم در فاصله ۶۶میلیارد میلیارد کیلومتر از زمین را رصد کرد. ارتفاع گنبد 
رصدخانه ملی ۲۲متر با قطر ۱۹متر است که ۲5۰ تن آن می چرخد. ارتفاع تلسکوپ نیز ۱۱متر با قطر ۷متر است.تلسکوپ این 
رصدخانه از بیش از ۱۰هزار قطعه تشکیل شده و هزاران  پیچ و مهره که این مجموعه را در کنار هم قرار داده است. بیش از ۷۰هزار 
قطعه الکترونیکی در سیستم، کنترل و در مجموع بیش از ۱۰۰قطعه الکترونیکی و کنترلی در آن به کار برده شده است. برای 

بازدید از این مجموعه باید با دفتر رصدخانه که در تهران بزرگراه ارتش، باغ لارک قرار دارد،  هماهنگ کنید.

معرفی:
یکیازبزرگترینپروژههایعلمیسدههایاخیرکشور

استکهتمامامکاناتآنتوسطمتخصصانداخلیتولید
شدهاست.ساختاینرصدخانه24سالزمانبرد.

نشانی: کاشان، روستای کامو

ویژه گروه سنی: 
بزرگسال

امکانات رفاهی: 
ندارد

روزها و ساعت فعالیت: 
با هماهنگی قبلی

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

سال تاسیس: 
14۰1

پارکینگ: 
دارد

مرکزعلوموستارهشناسیتهران

گنبدنیلگون
این مجموعه مجهز به تالارهای متفاوتی است که هرکدام، اطلاعات خاصی را به مخاطبان 
ارائه می کنند. ۲تالار مهم این مجموعه،  تالار کهکشان و رصدخانه هستند که در سقف 
تالار کهکشان، گنبد نیلگون آسمان طراحی شده و هدف از آن، آشنایی بازدیدکنندگان با 
صورت های فلکی، ستارگان، سیاره ها، منظومه خورشیدی و کهکشان است. رصدخانه هم 
مجهز به تلسکوپ های8، ۱۲، ۱4اینچی اشمیت کاسگرین با سامانه جستجوگر خودکار به 
همراهGPS، 5 عدد تلسکوپ بازتابی و شکستی و یک دستگاه دوربین دو چشمی پیشرفته 
است. این رصدخانه علاوه بر رصد خورشید و  ماه و اجرام غیرستاره ای به پدیده های نجومی 
ازجمله خورشیدگرفتگی،  ماه گرفتگی و گذر سیارات نیز می پردازد و همچنین قابلیت آن را 

دارد تا در صورت مساعد بودن شرایط جوی، رصد روزانه و شبانه در هفته برگزار کند.

معرفی: وابستهبهمعاونتاجتماعیوفرهنگیشهرداریمنطقهیکتهرانودر2طبقه
ساختهشدهاست.

نشانی: میدان قدس، خیابان شهید کبیری)دزاشیب(، 
خیابان عمار، کوی شهید صالحی)عرفات(، شماره22

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت8 تا16:3۰

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان قدس

نزدیک ترین ایستگاه مترو: تجریش

سال تاسیس: 
1379

مدت زمان بازدید: 
حدود یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
ندارد

برجمیلاد

رصددادههایشهری
وجود ویدئو پروژکتورهای سه بعدی و یک نقشه سه بعدی برجسته از شهر تهران، این مکان را به محلی 
برای رصد آمار و اطلاعات، شاخص ها، بررسی و تحلیل تغییرات و موجودیت های شهر تهران درآورده 
و امکان مشاهده آنها در کنار یکدیگر را برای مدیریت بهتر شهر در اختیار تصمیم گیران امور مربوطه 
قرار می دهد. شاخص هایی مانند کیفیت زندگی شهروندان، زیرساخت های شهری، اثرات تصمیم های 
مدیریتی بر پیکره شهر، وضعیت ساخت و ساز، کیفیت سازه ای و وضعیت  حمل ونقل. رصدخانه شهری 
نه به  آسمان، بلکه به تهران و تمام  مؤلفه هایی که در این شهر موجود است، می نگرد. این رصدخانه 
امکان رصد داده های شهری را روی  ماکتی از شهر تهران به صورت بصری و هوشمند فراهم کرده  و 
تاریخچه شهر تهران، جمعیت پایتخت، نمایش نقشه های موضوعی و متغیر از ترافیک روزانه شهر 

تهران، داده های تصویری و... ازجمله بخش های قابل مشاهده  روی این ماکت هستند.

معرفی: بهعنوانرصدخانهشهرداریتهرانمعروفاستودرفاصلهکمیازبرجمیلادقراردارد.اینرصدخانه
شهری،درواقعیکساختمانپیشرفتهمجهزبهآخرینفناوریهایالکترونیکیاست.

نشانی: بزرگراه شهید همت غرب، جنوب غربی برج میلاد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: برج میلاد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: برج میلاد

سال تاسیس: 
1391

مدت زمان بازدید: 
3۰دقیقه

ویژه گروه سنی: 
12سال به بالا

پارکینگ: 
دارد

گنبدمینا

تماشایاجرامآسمانی
به عنوان بزرگ ترین آسمان نمای خاورمیانه در زمینی به مساحت ۱8۰۰مترمربع 
ساخته شده و ۱5۰نفر ظرفیت دارد. زاویه ۳۶۰درجه بنای گنبد مینا، باعث می شود 
تا گردشگران بتوانند به راحتی به تماشای ستارگان، افلاک و اجرام آسمانی بپردازند. 
گنبد مینا براساس سبک معماری قدیم ایران ساخته شده و ۲لایه دارد که نخستین 
لایه آن )لایه خارجی( سقفی شبکه ای و لایه داخلی سقف اصلی سالن آسمان نماست. 
در قسمت داخلی سقف، مدارهای منظومه شمسی به شکل بسیار زیبا و واقعی نصب 
شده اند. طراحان گنبد مینا از تمام بخش های سالن به بهترین شکل ممکن برای 
تداعی فضای کهکشان راه شیری و آسمان شب استفاده کرده اند؛ به طوری که در میان 
ستون های مجموعه کره های منظومه شمسی مانند زمین، ماه، مریخ و... نقش بسته اند. 

امکان برگزاری انواع مسابقات در بخش های مختلف آن وجود دارد.

معرفی: آسماننمایگنبدمینایاپلانتاریومیکیاززیباترینومدرنترین
سازههایپایتختوالبتهپیشرفتهترینآسماننماهایجهاناست.

نشانی: بزرگراه حقانی، بعد از چهار راه جهان کودک، 
خیابان شهیدی

روزها و ساعت فعالیت: 
چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه 

از ساعت18 تا22:3۰

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان ونک

نزدیک ترین ایستگاه مترو: حقانی

سال تاسیس: 
1393

مدت زمان بازدید: 
یک تا 2 ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

رصدخانهدارآباد)خورشیدی(

جستوجویخودکاراجرام
قطر گنبد این رصدخانه خورشیدی 5.۷متر است و تلسکوپی که در این گنبد 
مستقر شده نیز جزو تلسکوپ های۶۰میلی متری بوده و مقر آن قطبی است و 
به راحتی می توان با آن جست وجوی خودکار اجرام آسمانی را انجام داد. به این 
ترتیب که اگر مثلا به دنبال سیاره ژوپیتر باشید با دادن نام سیاره به تلسکوپ 
)البته اگر جرم موردنظر قابل مشاهده باشد( آن را برایتان پیدا می کند. این 
رصدخانه مدرن ترین رصدخانه خورشیدی تهران است که در آن علاوه بر رصد 
خورشید، می توانید از رصد  ماه، سیارات و اجرام سماوی در آسمان شب تهران 
هم لذت ببرید. برای رصد خورشید نیز نگران سلامت چشمهایتان نباشید؛ این 
رصدخانه با داشتن یک تلسکوپ خورشیدی که طول موج اچ ـ آلفا را کنترل 

می کند، امکان رصد خورشید و شراره های آن را فراهم کرده  است.

معرفی: مجهزبهسیستمتلسکوپترکیبیبامقرجستوجوگرخودکاربا
2تلسکوپمدرن،حرفهایوقدرتمنداست.

نشانی: دارآباد، بخش جنوبی موزه حیات وحش دارآباد

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه 
از ساعت11تا 19،  پنجشنبه، جمعه  و روزهای 

تعطیل از ساعت1۰ تا2۰

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: قائم 

سال تاسیس: 
1398

مدت زمان بازدید: 
بیش از یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

رصدخانهحرمحضرتعبدالعظیمحسنیع

بزرگنمایی500برابری
موقعیت ایجاد این رصدخانه به گونه ای است که یک دستگاه تلسکوپ انکساری 
با فاصله کانونی ۱۰۰۰میلی متر و قطر عدسی شیئی ۱8۰میلی متر در آن قرار 
گرفته است. این تلسکوپ توانایی بزرگنما یی۳۰تا 5۰۰برابر )به کمک عدسی 
بارلو( را دارد که مجهز به یک رایانه کوچک ویژه و دستگاه کنترل حرکت( است 
که با استفاده از آنها می توان با دقت و تنها با درج مختصات اجرام آسمانی به آسانی 
نسبت به رصد آنها کرد؛ همچنین تلسکوپ مجهز به دستگاه آشکار سازی  رایانه ای 
است که با اتصال به تلسکوپ و دستگاه رایانه، می توان تصاویر الکترونیکی از اجرام 
آسمانی را ثبت و با بهره گیری از نرم افزارهای موجود آنها را تحلیل و مطالعه کرد. 
در این مجموعه در هر فصل و به مناسبت های گوناگون، سمینارها و همایش هایی 

هم برگزار می شود.

معرفی: رصدخانهعبدالرحمنصوفیرازیوابستهبهآستانحرمحضرتعبدالعظیم)ع(است؛
اینرصدخانه،یکگنبددواربهقطر4مترودریچهبازشوبهعرضیکمتردارد.

نشانی: شهرری، ضلع جنوبی آستان مقدس حضرت 
عبدالعظیم)ع(، دانشکده علوم و حدیث

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان شهرری

نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری

سال تاسیس: 
1379

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

آسماننمایارتش

چشمدرچشمبانصفالنهارسماوی
این آسمان نما با گنبدی به قطر ۱۰متر یکی از بزرگ ترین آسمان نماهای 
ایران نیز است که در سال ۱۳۹۲تلسکوپ بزرگ جدید این مجموعه 
جایگزین تلسکوپ قبلی اش شد. با رفتن به این آسمان نما، می توانید 
کهکشان راه شیری، منظومه شمسی، نحوه حرکت سیارات به دور خورشید 
و چگونگی چرخش  ماه به دور زمین، نحوه حرکت ظاهری خورشید و 
سیارات و  ماه روی خط دایره البروج  را ببینید و در کنار اینها نشان دادن 
چگونگی پیدایش فصول چهارگانه، استوای سماوی، نصف النهار سماوی و 
دایره البروج، قمرهای مصنوعی، شهاب ها، دنباله دارها و نحوه حرکت آنها 
در آسمان، صور فلکی نیمکره  شمالی و جنوبی و بزرگ ترین سیاره منظومه 

شمسی یعنی مشتری و 4قمر آن را مشاهده کنید.

معرفی: آسماننمایسازمانجغرافیاییکهبهنامآسماننمایتهراننیزشناختهمیشودو
یکیازباسابقهترینوشناختهشدهترینآسماننماهایایراناست.

نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان معلم، چهارراه 
مرودشت

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی از ساعت 9تا 14

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: معلم 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: معلم 

سال تاسیس: 
1372

مدت زمان بازدید: 
5۰تا 6۰دقیقه 

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

رصدخانهخیام

پایشتغییراتزمین
برای به حداقل رساندن لرزش ها و جلوگیری از انتقال ارتعاشات به تلسکوپ، پایه 
اصلی نگهدارنده تلسکوپ به صورت بتنی و مستقل از سازه های رصدخانه ساخته 
شده است. یکی از فعالیت های رصدخانه خیام، ثبت روزانه تصاویر خورشید است. 
این تصاویر علاوه بر انتشار عمومی، در راستای تحقیقات مربوط به فیزیک خورشید، 
اقلیم فضایی و پایش وضعیت تغییرات لایه های جو زمین در اختیار محققان قرار 
می گیرند. در بازدید از این مجموعه می توان از توضیحاتی که در زمینه معرفی 
نرم افزارهای نجومی، نمایش فیلم و عکس نجومی، آشنایی با مفاهیم پایه نجوم ارائه 
می شود و حضور در رصدخانه به همراه بهره مندی از توضیحاتی از تلسکوپ اصلی 
مستقر در رصدخانه، رصد خورشید و دیگر اجرام قابل مشاهده در روز با استفاده از 

تلسکوپ اصلی رصدخانه نیز بهره  برد.

معرفی: برفرازیکبنای8ضلعی2طبقهبهارتفاع11مترازسطحزمینقرارگرفتهاست.قطر
گنبدرصدخانه4متراستکهبرپایه8ستونفولادیاستقراریافتهاست.

نشانی: کرج، ماهدشت

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی از ساعت 9تا 11

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ماهدشت

نزدیک ترین ایستگاه مترو: کرج

سال تاسیس: 
139۰

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد


